(Starcom, Zenith, Spark Foundry, Blue 449, Performics, Digitas), Publicis.Sapient (SapientRazorfish, Sapient Consulting) et
Publicis Health. L’ensemble de ces 4 pôles opèrent sur les principaux marchés mondiaux et sont relayés par Publicis One sur les
autres. Publicis One sous un même toit rassemble l’ensemble des agences du Groupe et offre à nos clients l’intégralité des services
disponibles. Le Groupe est présent dans plus de 100 pays et compte près de 80 000 collaborateurs.
www.publicisgroupe.com | Twitter : @PublicisGroupe | Facebook : www.facebook.com/publicisgroupe | LinkedIn : Publicis Groupe |
http://www.youtube.com/user/PublicisGroupe | Viva la Difference!

Contacts Publicis Groupe
Peggy Nahmany Corporate Communications + 33 (0)1 44 43 72 83 peggy.nahmany@publicisgroupe.com

Jean-Michel Bonamy Investor Relations + 33 (0)1 44 43 77 88 jean-michel.bonamy@publicisgroupe.com

Chi-Chung Lo Investor Relations + 33 (0)1 44 43 66 69 chi-chung.lo@publicisgroupe.com

3

ANNEXE 1 : Revenu 2017 incluant l’impact IFRS 15 (en millions d’euros)

Publié,
avec revenu net

& "pass-through"
Impact IFRS15 Retraité

Publié,
avec revenu net

& "pass-through"
Impact IFRS15 Retraité

REVENU NET 2 267 - 2 267 2 397 - 2 397

Revenu remboursable ("pass-through revenue") 61 161 222 118 117 235

Revenu IFRS 2 328 161 2 489 2 515 117 2 632

Publié,
avec revenu net

& "pass-through"
Impact IFRS15 Retraité

Publié,
avec revenu net

& "pass-through"
Impact IFRS15 Retraité

REVENU NET 2 185 - 2 185 2 483 - 2 483

Revenu remboursable ("pass-through revenue") 79 127 206 100 151 251

Revenu IFRS 2 264 127 2 391 2 583 151 2 734

T1 2017 T2 2017

T3 2017 T4 2017

ANNEXE 2 : Revenu net 2017 par zone géographique

(millions d'euros) T1 2017 T2 2017 T3 2017 T4 2017 2017

Europe 619 670 589 718 2 596

Amérique du Nord 1 274 1 300 1 205 1 253 5 032

Asie Pacifique 238 261 238 300 1 037

Amérique Latine 77 96 88 126 387

Moyen -Orient et Afrique 59 70 65 86 280

Revenu net 2 267 2 397 2 185 2 483 9 332

ANNEXE 3 : Résultats 2017 incluant l’impact IFRS 15 (en millions d’euros)

Publié,
avec revenu net

& "pass-through"
Impact IFRS15 Retraité

Publié,
avec revenu net

& "pass-through"
Impact IFRS15 Retraité

REVENU NET 4 664 - 4 664 9 332 - 9 332

Revenu remboursable ("pass-through revenue") 179 278 457 358 556 914

Revenu IFRS 4 843 278 5 121 9 690 556 10 246

Charges de personnel (3 095) (3 095) (5 977) (5 977)

Autres charges opérationelles hors coûts refacturables (850) (850) (1 689) (1 689)
Coûts refacturables ("pass-through costs") (179) (278) (457) (358) (556) (914)

Autres charges opérationelles (1 029) (278) (1 307) (2 047) (556) (2 603)

Amortissements (81) (81) (161) (161)

MARGE OPERATIONNELLE 638 - 638 1 505 - 1 505

Taux de marge opérationnelle en % du revenu 13,2% 15,5%

Taux de marge opérationnelle en % du revenu net 13,7% 13,7% 16,1% 16,1%

S1 2017 FY 2017

ANNEXE 4 : Bilan simplifié impact IFRS 16 (non audité)

Les impacts de la première application d’IFRS 16 sur le bilan d’ouverture sont :

- la comptabilisation des droits d’utilisation et des obligations locatives ;

- le reclassement des actifs et des dettes comptabilisés lié aux locations financement existantes au 31
décembre 2017 ;

- le reclassement des avantages incitatifs en moins des droits d’utilisation ;

- le reclassement des provisions pour locaux vacant en diminution des droits d’utilisation;

- le reclassement des loyers payés d’avance en plus des droits d’utilisation ;

- le reclassement des droits d’utilisation en créances financières lors de sous locations consenties sur la durée
résiduelle des baux concernés

1 Voir définition en annexe 5

(millions d'euros) 31 décembre 2017 Impact IFRS16 1er janvier 2018

ACTIF

Droits d’utilisation relatifs aux contrats de location - 1,906 1,906

Immobilisations corporelles nettes 590 (43) 547

Autres actifs financiers 169 23 192

Autres actifs non courants 9,768 - 9,768

Actifs non courants 10,527 1,886 12,413

Autres créances et actifs courants 649 (4) 645

Autres actifs courants 12,604 12,604

Actifs courants 13,253 (4) 13,249

Total de l'actif 23,780 1,882 25,662

PASSIF

Total capitaux propres 5,958 10 5,968

Dettes financières à plus d’un an 2,780 (89) 2,691

Obligation locative à plus d’un an - 1,681 1,681

Impôts différés passifs 419 - 419

Provisions à long terme 591 (11) 580

Passifs non courants 3,790 1,581 5,371

Dettes financières à moins d’un an 350 - 350

Obligation locative à moins d’un an - 356 356

Provisions à court terme 107 (4) 103

Autres dettes et passifs courants 1,814 (61) 1,753

Autres passifs courants 11,761 - 11,761

Passifs courants 14,032 291 14,323

Total du passif 23,780 1,882 25,662

Dette nette (1) 727 (89) 638

ANNEXE 5 : Définitions

Revenu net : Revenu après déduction des coûts refacturables aux clients. Ces coûts concernent
essentiellement des activités de production et de média, ainsi que des frais divers à la charge des clients.
Ces éléments refacturables aux clients ne faisant pas partie du périmètre d’analyse des opérations,
l’indicateur, revenu net est le plus pertinent pour la mesure de la performance opérationnelle des activités
du Groupe.

Croissance organique : Variation du revenu net, hors impact des acquisitions, des cessions et des
variations de taux de change.